1  tVKí;

PICOS3 i IV-^V^O GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS-PIAUÍ
PREFEITURA CNPJ: 06.553.804/0001-02 / tels: (89) 3415-4215/4217

DECRETO N° 150/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.

"Dispõe sobre a regulamentação dos horários e escalas de

trabalho da Coordenação de Comunicação Social do

município de Picos-PI e dá outras providências"

O PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS, ESTADO DO PIAUÍ, GIL MARQUES DE
MEDEIROS, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO a necessidade de zelar pela eficiência e transparência do serviço público;

CONSIDERANDO que as atividades da Coordenação de Comunicação Social (CCom)

possuem atribuições que podem ser realizadas em horário diverso do expediente normal da administração

municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de organizar a participação da CCom nas atividades do

Município;

CONSIDERANDO que conforme a Lei Municipal n° 2.431 de 19 de dezembro de 2011 são

atribuições dos Jornalistas: Manter boas relações e articular-se com órgãos da imprensa para publicação

de matérias de interesse da Instituição; Manter-se informado e, fazer o levantamento e arquivamento de

matérias publicadas referentes á Administração Municipal; Manter-se sempre atualizado sobre os projetos

e atividades desenvolvidas e apoiadas pelos setores e/ou órgãos da Administração Municipal;

Orientar/Assessorar a Administração Municipal na divulgação de informações; Desenvolver atividades

e outros temas que Ibe sejam atribuídos e pertinentes à fiinçào do Jornalista; Administrar o fluxo de

informações para os veículos de comunicação e às destinadas ao público interno e externo da Instituição,

entre outras.

CONSIDERANDO que o Anexo III da Lei Municipal n° 2.431 de 19 de dezembro de 2011

fixa em 30 (trinta) horas semanais a jornada de trabalho dos Jornalistas.

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 1.729 de 27 de abril de 1993 determina que são

deveres do servidor: Exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo; Ser leal ás instituições a que

servir; Observar as nonnas legais e regulamentares; Cumprir as ordens superiores, exceto quando

manifestamente ilegais; Ser assíduo e pontual ao serviço; Manter conduta compatível com a moralidade

administrativa, entre outros.

DECRETA:

Art. 1° - Fica autorizada a implantação dcjegunSTle joritada de trabalho diferenciado para

os servidores municipais da CCom, a fim de atêodefa necessidade de prestação continuada e ininterrupta
das atividades ligadas a essa Coordení

V Kuii Marco.s Fiin-nlr, n''lo5-Cfiilro y \ . Ss
/  Jc < ' y www.pico5.pLBOV.br

CKP; 64.6(XM06 • Pkos - TI yy< . ..
pgmwpico5.pi.gov.br